
COMUNE DI CERIALE
Provincia di Savona

DETERMINAZIONE N. 1389 DEL 19/12/2023

 Area Affari Generali

OGGETTO :

RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ SVOLTE E RELATIVE ALLA “MISURA 
1.4.3 APP IO” - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – CUP C91F22001180006

IL RESPONSABILE   DELL’Area Affari Generali

PREMESSO:
 che il Comune di Ceriale ha avviato il progetto di trasformazione digitale di cui alla legge n. 12/2020 e 

ha aderito in data 24/02/2021 alla piattaforma per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 64-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (“Piattaforma IO”) 
al fine di offrire i propri servizi in rete in qualità di soggetti erogatori;

 che nell’atto di adesione alla piattaforma per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’art. 64-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (“Piattaforma IO”) 
il Sindaco pro-tempore del Comune di Ceriale ha delegato nell’allegato 4 i seguenti dipendenti:
Alfonso Di Crescenzo;  
Roberto Abbà;

 che il dipendente Alfonso Di Crescenzo ha proceduto alla iscrizione al back-office developer.io.italia.it, 
sul portale io.italia.it nel progetto riservato alle Pubbliche Amministrazioni, al fine di generare le chiavi 
API necessarie per l'integrazione dei servizi comunali nell’App IO;

DATO ATTO:
 che Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 
1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni (APRILE 2022) finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU. 

 che l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento 
del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di disporre in media 
di 50 servizi per Comune, lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei 
servizi digitali dell’ente sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 
servizi finanziabili come segue:

a) 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti;
b) 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;
c) 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti;
d) 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;
e) 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;

VISTO che l’avviso ministeriale ha previsto:



 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:
a) del numero di servizi attivati;
b) della classe di popolazione residente nel Comune;
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

di integrazione e attivazione dei servizi;
 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 con 

risorse proprie;

CONSIDERATO che Il Comune di Comune di Ceriale ha presentato relativamente all’Avviso Misura 1.4.3 
"Adozione app IO" Comuni Aprile 2022 la domanda in data 05/05/2022, risultando finanziati n. 10 servizi 
per € 3.430,00 con CUP C91F22001180006, giusto decreto di finanziamento n. 24 - 2 / 2022 - PNRR del 
21/06/2022;

APPURATO che il dipendente Alfonso Di Crescenzo nell’allegato 4 dell’atto di adesione alla piattaforma 
per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 64-bis del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (“Piattaforma IO”), è stato delegato dal sindaco pro-tempore del Comune di 
Ceriale (SV) ad operare sulla stessa piattaforma;

CHE pertanto non è stato adottato uno specifico atto amministrativo coevo o antecedente all’avvio delle 
attività di attivazione sull’App IO dei servizi digitali, ma sono state date al dipendente Alfonso Di Crescenzo 
disposizioni orali di avviare, nell’ambito delle attività relative alla innovazione e implementazione 
tecnologica, in quanto già delegato dal Sindaco, le attività stesse.

CONSIDERATO che il dipendente Alfonso Di Crescenzo, seguendo le disposizioni orali assegnate, ha 
provveduto ad avviare a partire dalla data 01/04/2021, sulla piattaforma a ciò deputata, l’attivazione sull’App 
IO dei seguenti servizi digitali del Comune di Ceriale:

Descrizione attività Data di attivazione

Refezione Scolastica 03/08/2021
Lampade Votive 03/08/2021
Attività Organi Istituzionali 18/08/2021
Elettorale 24/09/2021
Albo Scrutatori di seggio – Avviso 27/09/2021
Comunicazioni ai cittadini residenti 27/09/2021
Concessioni cimiteriali – Avviso 27/09/2021
Sportello online - Utilizzo Strutture Comunali 27/09/2021
Richiesta online appuntamenti 27/09/2021
Servizio di allerta Protezione Civile 08/02/2022

CHE Il processo di migrazione e attivazione si è concluso correttamente n quanto i servizi stessi sono stati 
approvati dalla PagoPA S.p.A ed ogni singolo servizio è visibile in App IO, così come previsto dall’Avviso 
Pubblico a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 
1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” Misura 1.4.3 “Adozione App Io” Comuni (aprile 2022);

APPUARATA la regolare esecuzione dell’attività di attivazione sull’appIO dei 10 servizi digitali del 
Comune di Ceriale e più precisamente:

Descrizione attività Data di attivazione

Refezione Scolastica 03/08/2021
Lampade Votive 03/08/2021
Attività Organi Istituzionali 18/08/2021



Elettorale 24/09/2021
Albo Scrutatori di seggio – Avviso 27/09/2021
Comunicazioni ai cittadini residenti 27/09/2021
Concessioni cimiteriali – Avviso 27/09/2021
Sportello online - Utilizzo Strutture Comunali 27/09/2021
Richiesta online appuntamenti 27/09/2021
Servizio di allerta Protezione Civile 08/02/2022

 VISTA la richiesta del  Servizio di gestione e monitoraggio sul portale padigitale2026 del 14/12/2023, con 
cui è stata richiesta una integrazione alla domanda di erogazione del contributo previso dall’Avviso suddetto;
 
DATO ATTO: 
 che l’Amministrazione ha sviluppato in economia il servizio; 
 che Il Comune di Ceriale, non essendo allora previsto l’obbligo, non ha emanato ordini di servizio od 

altri documenti;

VISTO:
 che il progetto suddetto è coerente con l’Avviso Pubblico a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” Misura 
1.4.3 “Adozione App Io” Comuni (aprile 2022) 

 che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale 
sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;

 che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241;

CONSIDERATO che il servizio di attivazione sull’App IO dei 10 servizi digitali del Comune di Ceriale è 
stato svolto da proprio dipendente e non appaltato all’esterno e pertanto:
 la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove 

applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della 
protezione e valorizzazione dei giovani;

 per l’attuazione del progetto sono state rispettate le norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità;

APPURATO di aver rispettato nella realizzazione del progetto gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso 
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni (APRILE 2022) finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 77 del 27/12/2022 e successive modifiche con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la delibera di G.C. n. 1 del 05/01/2023 e successive modifiche, di assegnazione definitiva dei capitoli 
di entrata e di spesa ai responsabili dei servizi interessati;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA



1. dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di attestare:
 che il Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con l’Avviso di riferimento è 

C91F22001180006,
 che il Decreto di finanziamento del progetto è il n. 24 - 2 / 2022 - PNRR del 21/06/2022;
 che il progetto è coerente che con l’Avviso Pubblico a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” Misura 
1.4.3 “Adozione App Io” Comuni (aprile 2022);

 che la data di avvio delle attività di progetto è il giorno 1 aprile 2021;
 la seguente lista delle attività/servizi imputate al progetto PNRR e la tempistica di esecuzione in 

coerenza con la data di avvio delle attività:

Attività già avviate a decorrere dal 1° aprile 2021

Descrizione attività Data di avvio Data di attivazione

Refezione Scolastica Successiva al 31/03/2021 03/08/2021

Lampade Votive Successiva al 31/03/2021 03/08/2021

Attività Organi Istituzionali Successiva al 31/03/2021 18/08/2021

Elettorale Successiva al 31/03/2021 24/09/2021

Albo Scrutatori di seggio - Avviso Successiva al 31/03/2021 27/09/2021

Comunicazioni ai cittadini residenti Successiva al 31/03/2021 27/09/2021

Concessioni cimiteriali - Avviso Successiva al 31/03/2021 27/09/2021

Sportello online - Utilizzo Strutture 

Comunali

Successiva al 31/03/2021 27/09/2021

Richiesta online appuntamenti Successiva al 31/03/2021 27/09/2021

Servizio di allerta Protezione Civile Successiva al 31/03/2021 08/02/2022

 la mancanza di uno specifico atto amministrativo coevo o antecedente all’avvio delle attività è 
dovuta al fatto che le stesse sono state avviate prima della pubblicazione dell’Avviso di riferimento e 
che il dipendente Alfonso Di Crescenzo nell’allegato 4 dell’atto di adesione alla piattaforma per 
l’accesso telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 64-bis del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (“Piattaforma IO”), è stato delegato dal sindaco pro-tempore del 
Comune di Ceriale (SV) ad operare sulla stessa piattaforma, pertanto sono state date al dipendente 
Alfonso Di Crescenzo disposizioni orali di avviare l’attivazione sull’App IO dei 10 servizi digitali 



del Comune di Ceriale, nell’ambito delle attività relative alla innovazione e implementazione 
tecnologica, in quanto già delegato dal Sindaco;

 che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del quale 
sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;

 che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241;

 che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;

 che per l’attuazione del progetto sono state rispettate le norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 
incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

 che nella realizzazione del progetto sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso 
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni (APRILE 2022) 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 la vigenza del regolamento degli Uffici e dei Servzi del Comune di Ceriale;

3. di attestare la   regolarità   tecnica   e   la   correttezza   amministrativa   della   presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto 
dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012;

4. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line nonché nell’apposita sezione in 
Amministrazione Trasparente;

5. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, 
ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il "Codice dell'amministrazione digitale";

6. il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs.104/2010.

Dati Contabili :

E/U Anno Capitolo Codifica Descrizione Fornitore Importo CIG

IL RESPONSABILE  
Ivano Cambiano / InfoCert S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


